



# autostrada del Brennero

**SERVIZIO DI ORDINARIA MANUTENZIONE DELLE  
OPERE IN VERDE PER IL  
TRIENNIO 2018-2020**

*LOTTO 1 : BRENNERO - CHIUSA*

**7**

**COMPUTO METRICO ESTIMATIVO COSTI DELLA  
SICUREZZA**

DATA PROGETTO:

Aprile 2017

II DIRETTORE TECNICO  
GENERALE

(ing. Carlo Costa)

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO

(ing. Giuseppe Andreani)

## COMPUTO METRICO ESTIMATIVO COSTI DELLA SICUREZZA

N. Articolo	INDICAZIONE DELLE PRESTAZIONI E DELLE PROVVISI MISURE	DESCRIZIONE COSTI PER LA SICUREZZA	IMPORTO AD INTERVENTO	NUMERO INTERVENTI ANNO	TOTALE LAVORAZIONE
365	Pulizia, mediante raccolta, carico e trasporto di rifiuti e corpi estranei e quant'altro venga rinvenuto lungo le banchine laterali e le aree intercluse fra i rami degli svincoli.	Chiusura delle piazzole di sosta dove sostano i mezzi e cantiere mobile per ritiro sacchi contenenti rifiuti	€ 174,00	6	€ 1.044,00
366	Pulizia, mediante raccolta, carico e trasporto di rifiuti e corpi estranei e quant'altro venga rinvenuto sulle scarpate dell'asse autostradale, dal bordo banchina alla rete di recinzione.	Chiusura delle piazzole di sosta dove sostano i mezzi e cantiere mobile per ritiro sacchi contenenti rifiuti	€ 580,00	3	€ 1.740,00
367	Pulizia, mediante raccolta, carico e trasporto di rifiuti e corpi estranei e quant'altro venga rinvenuto in corrispondenza delle piazzole di sosta	Chiusura delle piazzole di sosta dove viene operato il servizio	€ 54,60	35	€ 1.910,00
368	Pulizia, mediante raccolta, carico e trasporto di rifiuti, corpi estranei e quant'altro venga rinvenuto in corrispondenza delle aiuole delle aree di servizio e delle stazioni autostradali	Segnalazione dei mezzi in sosta	€ 14,00	24	€ 336,00
369	Sfalcio o triturazione del manto erboso sulle banchine laterali e parte delle scarpate (0,5 ml banchina + 2 ml scarpata) - cantiere notturno	Cantiere mobile chiusura della corsia di marcia	€ 9.200,00	2	€ 18.400,00
370	Sfalcio o triturazione del manto erboso sulle banchine laterali e parte delle scarpate (0,5 ml banchina + 2 ml scarpata) - cantiere diurno	Cantiere mobile chiusura della corsia di emergenza	€ 3.320,00	2	€ 6.640,00
371	Sfalcio o triturazione erbe sulle scarpate autostradali, le superfici a piè di scarpata, fossi di guardia fino alla recinzione metallica.	Cantiere mobile chiusura della corsia di emergenza	€ 4.150,00	2	€ 8.300,00
372	Sfalcio del manto erboso sulle scarpate autostradali retrostanti a manufatti (es. barriere antirumore) che richiedono interventi di sfalcio con attrezzature manuali e/o teleguidate	Chiusura delle piazzole di sosta dove sostano i mezzi	€ 56,00	2	€ 112,00
373	Sfalcio del manto erboso sulle scarpate ed aree in piano degli svincoli	Chiusura delle piazzole di sosta dove sostano i mezzi	€ 70,00	4	€ 280,00
374	Sfalcio banchine degli svincoli - notturno	Chiusura rami di svincolo	€ 51,00	4	€ 204,00
375	Pulizia piede rete eseguita con attrezzature manuali	Chiusura delle piazzole di sosta dove sostano i mezzi	€ 168,00	2	€ 336,00
376	Diserbo totale lungo il cordolo laterale (viadotti)	Cantiere mobile chiusura della corsia di emergenza	€ 498,00	1	€ 498,00
377	Disseccamento chimico delle erbe ai piedi della siepe anabbagliante fino al km 12	Cantiere mobile chiusura della corsia di sorpasso	€ 1.200,00	3	€ 3.600,00
378	Trattamento insetticida su siepe anabbagliante	Cantiere mobile chiusura della corsia di sorpasso	€ 1.400,00	3	€ 4.200,00
379	Potatura di riquadratura della siepe anabbagliante compresa pulizia dell'aiuola centrale con raccolta e smaltimento dei materiali di risulta	Cantiere mobile chiusura della corsia di sorpasso	€ 13.000,00	2	€ 26.000,00
380	Integrazione fallanze siepe centrale	Cantiere mobile chiusura della corsia di sorpasso con coni	€ 12.400,00	1	€ 12.400,00
381	Relazione su stabilità e stato fitosanitario alberature esistenti	-	-	-	-
				tot	€ 86.000,00